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Xalapa-Enriquez, Veracruz, a doce de octubre de dos mil veintitrés.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Ayuntamiento
de Ixhuatlancillo, a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el nimero de folio 300548923000019, debido a que garantizé el derecho
de acceso del solicitante.

iNDICE

PRIMERO. COMPeTeNCia.iiciucieciectecteceereennrnncresessesssssrssnssnssassassassssssssssssssssssssssnssd
SEGUNDO. Procedencia PPN
TERCERD. ESTUMI0 QR IR0 v unisvisasusmmssmmonsessiisrs s s sais sissns s sas s s s s svia s
CUARTO. Efectos del fallo ....cccceiieneirenecnaneccaseseransasennsscesssssassnssssessssensssssasssssneed
PUNTOS RESOLUTIVOS ..cucierieernncrnncrssrscssecsscrnssssssssssssssssnsssnssssssssssssssasssnsonsenserssed

ANTECEDENTES

/

I/
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente

presento una solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de Ixhuatlancillo, en la que
requirié lo siguiente:

1. Solicitud de acceso a la informacién piblica. El catorce de agosto de dos mj

Con fundamento en los articulos 1, 6 y 8 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos,
articulo 40 fraccion Xl de la Ley Organica del Municipio Libre y demas relativos al reglamento de su H.
Ayuntamiento; requiero conocer la siguiente informacion:

1. ;Cuantos permisos hay otorgados por parte de la autoridad municipal para la colocacion de anuncios
o espectaculares?

2. ¢Cuantos anuncios espectaculares dentro del municipio hay colocados con informacion o alusién de
laimagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la negritud en Veracruz”?

3. ¢Cuantos estan colocados en propiedad, cuantos en via plblica y cuéntos en derechos de via?

. ;Cuédl fue el costo de cada uno de ellos?

. ¢ De cuantos metros cuadrados es cada uno de ellos?

- (En qué lugares o ubicacion geogréfica estan colocados?

- Nombre de quién contraté o solicité dicho servicio

Contrato o documento legal en versién piblica firmado entre el H. Ayuntamiento y quién solicité

4
5
6
T
8
dicho servicio.

2. Respuesta del sujeto obligado. En fecha veinticuatro de agosto del afio dos mil
veintitrés, se registro en el Sistema de Comunicacién entre Organismos Garantes y
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Sujetos Obligados, una respuesta proporcionada por el sujeto obligado al ahora
recurrente.

3. Interposicion del recurso de revision. El once de septiembre de dos mil veintitrés, la
parte recurrente promovié recurso de revisién via Sistema de Comunicacién entre
Organismos Garantes y Sujetos Obligados en contra de la respuesta a su solicitud de
acceso a la informacion.

4. Turno del recurso de revision. En misma fecha, la Presidencia de este Instituto tuy
por presentado el recurso y por cuestion de turno correspondié conocer a la Ponencj
de conformidad con el articulo 87, fraccion XVIII de la Ley 875 de Transparencia y Agceso
a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz.

5. Admision del recurso de revision. El diecinueve de septiembre de dos mil veintitrés,
se admitid el presente recurso de revision, y se dejaron las constancias que integran el
expediente a disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintidds de septiembre de dos mil veintitrés,
el sujeto obligado comparecié por medio de la Platarforma Nacional de Transparencia.

7. Vista a la parte recurrente. El veintiséis de septiembre de dos mil veintitrés, se tuvo
por recibida la promocion presentada por el sujeto obligado y se ordend remitirla a la
parte recurrente a efecto de que en un plazo de tres dias habiles manifestara lo que a su
derecho convenia, ello con el sefialamiento que de no actuar en la formay plazo sefialado
se resolveria con las constancias que constan en autos.

8. Cierre de instruccion. El once de octubre de dos mil veintitrés, se declaro cerrada la
instruccién, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. E| Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundoy cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion |l, 89,
90, fraccion X, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta a una solicitud de acceso a la
informacion.
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SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado.

Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer diversa
informacién, la cual se puede advertir de manera detallada en el Antecedente | de la
presente resolucion.

= Planteamiento del caso.

Del anélisis a las constancias que obran en el portal de la Plataforma Nacional de/
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que el sujeto obligadf,@!
dio respuesta mediante oficios sin nimero, signado por el Director de Comercio de
Ayuntamiento. ‘ /

Derivado de la respuesta, la parte recurrente expreso los agravios siguientes:

. Comoorezco, respetuosamente, para exponer por

medio del presente escrito un recurso de revisién conforme al articulo 155 fraccién Il de la
Ley 875 De Transparencia Y Acceso A La Informacién Publica Para El Estado De Veracruz De
Ignacio De La Llave; contra la respuesta recibida a la solicitud de informacién

MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

La respuesta recibida carece de formalizacién de la inexistencia de informacién y es
violatoria segin los criterios de interpretacién del INAI, 14/17 y 4/19, ya que no se presenta
en la respuesta recibida en Plataforma Nacional de Transparencia el acta de resolucidn de
inexistencia de informacién expedida por el comité del sujeto obligado en cuestidn, segtn
lo establecido en la Ley 875 De Transparencia Y Acceso A La Informacion Piblica Para El
Estado De Veracruz De Ignacio De La Llave. en su articulo 150 el cual establece que "Cuando
la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, el Comité:

I. Analizard el caso y tomard las medidas necesarias para localizar la informacion;

Il. Expediré una resolucion que confirme la inexistencia del documento;

Ill. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la
informacidn, en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del ejercicio de
sus facultades, competencia o funciones, o que, previa acreditacién de la imposibilidad de
su generacion, exponga de forma fundada y motivada las razones por las cuales en el caso
particular no ejercid dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al
solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y

IV. Notificarg al érgano interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su caso,
deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda., ya
que, la respuesta no tiene formalizacién de la inexistencia de informacién."

Por lo anteriormente expuesto, solicito se provea lo solicitado conforme a derecho.

UNICO. Se me tenga por presentado en tiempo y forma, promoviendo el presente recurso de
revisién en contra de la respuesta a la solicitud de informacién.”

Durante la sustanciacion del recurso, el sujeto obligado comparecié mediante el
oficio sin ndmero, suscritos por la Jefa de la Unidad de Transparencia,
OF/TESO/030/09/2023, remitido por la Tesoreria Municipal, asi como, el ACTA DE LA
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SEGUNDA SESION EXTRAORDINARIA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE IXHUATLANCILLO CON MOTIVO DE RECURSO DE REVISION IVAIRE-
REV/2154/2023/II.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

* Estudio de los agravios.

En atencion a los agravios formulados, lo que en este momento debemos verificar
es si el sujeto obligado proporcioné la informacién solicitada o no, para verificar si el
derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que veamos el expediente que se integré y hecho lo
anterior, abordaremos a solucionar el problema.

No esta a discusién la legitimidad de las personas para realizar solicitudes
informacion a las autoridades publicas, pues es un derecho humano previsto en sgde
“constitucional, que permite que los ciudadanos le pidan informacién a las Entidade? que
perciben y ejercen recursos publicos, como un método de control sobre el
funcionamiento institucional de los poderes publicos mediante la publicidad vy
transparencia de los actos de gobierno.

Este derecho, invariablemente vincula que las autoridades respondan fundada y
motivadamente a las solicitudes de informacion que cada persona realice, sin que ello
permita, por ejemplo, que los Entes respondan de forma genérica a las peticiones sin
detallar el sello que distingue una de otra o sefialar el folio del requerimiento que se
responde. Pensar lo contrario, permitiria que exista un descontrol sobre las solicitudes
de informacién y generaria incertidumbre en la sociedad sobre si su solicitud fue
atendida o no.

Por lo que, del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el
motivo de inconformidad planteado es inoperante acorde a las razones que a
continuacién se indican.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publica y vinculada con
obligaciones de transparencia en términos de los numerales 3, fracciones VII, XVI y XVIII;
4,5,7,9, fraccion IV, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Veracruz, que sefialan que toda la informacién en posesién de cualquier
autoridad, entidad, érgano y organismo de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial,
organos autdénomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de
cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos plblicos o realice
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actos de autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la
informacién fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de los
sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona, en los términos y
condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentos y a obtener copia o
reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas. No serd necesario
acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacidn publica.

Asimismo, parte de lo requerido es informacién que atiende a obligaciones de
transparencia, en términos de lo dispuesto en el articulo 15, fracciones XXI, XXVII y XLIII,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Articulo 15. Los sujetos obligados deberan publicar y mantener actualizada la informacidn
plblica, de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el Sistema Nacional,
al inicio de cada afio o dentro de los siguientes diez dias naturales a que surja alguna
modificacién, de acuerdo con sus atribuciones y a disposicién de cualquier interesado,
conforme a lo siguiente:

XXI. La informacién financiera sobre el presupuesto asignado, asi como los informes del
ejercicio trimestral del gasto, en términos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental
y demas normatividad aplicable;

XXVII. Las concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o autorizaciones
otorgados, especificando los titulares de aguéllos, debiendo publicarse su objeto, nombre o
razon social del titular, vigencia, tipo, términos, condiciones, monto y modificaciones, asi
como si el procedimiento involucra el aprovechamiento de bienes, servicios o recursos

publicos
XLII. Los ingresos recibidos por cualquier concepto, sefialando el nombre de los ,:,/ ,
responsables de recibirlos, administrarlos y ejercerlos, asi como el destino de cada uno de /f
ellos;

/

7
En la solicitud de informacién, la parte ahora promovente requirié conocer d?sa

informacion relativa a la instalacion de anuncios o espectaculares, tales como permisos,
numero de ellos, costo, medidas, ubicacién geografica, quien los contrato y documento
legal que avale la instalacion.

Ahora bien, en cuanto a la solicitud ciudadana se desprende que el sujeto obligado
cumplié con su obligacion impuesta por la normativa interna prevista por los articulos 4,

143y 145 delaLey dela Materia, consistente en entregar la informacién publicarequerida
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Asimismo, el sujeto obligado remitié la informacién solicitada, a través de las area
con atribuciones para ello como lo es la Tesoreria Municipal, siendo parte de sus
atribuciones Recaudar, administrar, concentrar, custodiar, vigilar y situar los fondos

5
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municipales, asi como los conceptos que perciba el ayuntamiento, conforme a las leyes
aplicables en materia de ingresos; ademas de ordenar y practicar visitas domiciliarias ,
paracomprobar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, responsables
solidarios y demas obligados en materia de impuestos, derechos, contribuciones de
mejoras y aprovechamientos de caracter municipal, tal como lo establece el articulo 72
fracciones | 'y IV de la Ley Orgénica del Municipio Libre; y la Direccién de Comercio del
Ayuntamiento.

Como ya ha quedado mencionado, el sujeto obligado dio respuesta a la solicitud
través de la Direccién de Comercio, y en la comparecencia del presente recurso,
medio de la Tesoreria Municipal, quienes resultan ser areas con competencia/para
pronunciarse respecto de lainformacion requerida, por lo que se determina que ld Titular
de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado cumplié con su deber legal impuesto
por las fracciones Il y VIl del articulo 134 de la Ley de Transparencia, en razén que realizé
los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién requerida.

Ahora bien, es importante resaltar que, de la informacién proporcionada por las
areas, el area de la Direccién de Comercio Municipal, mencionando que no existen
permisos otorgados para la colocacién de anuncios o espectaculares, ni contratos o
documento legal, en version publica firmado por dicho ayuntamiento, por otra parte en
la comparecencia del presente en las manifestaciones hechas por la Tesoreria municipal,
haciendo mencién que la respuesta de la pregunta N° 1, se hizo una blisqueda exhaustiva
en el sistemade cobros de la Tesoreria Municipal, debido a laambigliedad de la pregunta,
se da por contestada que referente a anuncios de comercios, hay Unicamente 4 pagos en
lo que va del afio, como se puede visualizar en el reporte generado por el mismo sistema,
dando porentendido que se han otorgado 4 permisos de anuncios a comercios, referente
a anuncios espectaculares, el municipio no cuenta con estructuras para dicho servicio,
por tanto no se ha otorgado ninglin permiso. Respuesta de la pregunta no 2, de acuerdo
~con lo expuesto en el punto anterior, se da negativa de la existencia de espectaculares o
alglin anuncio alusivo a la propaganda de Eric Cisneros acerca de su libro "la negritud en
Meéxico". Respuesta de la pregunta 3 a 8, se da por entendido que ambas preguntas van
con relacién a la pregunta 2 por tanto, no existe informacion referente. Luego entonces
es de precisar que el derecho de acceso a la informacién publica, es un derecho fundado
en una de las caracteristicas principales de la administracion, es decir documentos que
se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus
facultades o funciones, situacion que en el caso concreto no aplica para el sujeto
obligado al cual se le requirio la informacion.

Tal y como los sostuvo el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién al
resolver la Controversia Constitucional 61/2005, que sirvi6 de antecedente para la
aprobacioén de la Jurisprudencia P/5.54/2008, de rubro “ACCESO A LA INFORMACION SU
NATURALEZA COMO GARANTIAS INDIVIDUAL Y SOCIAL”
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En efecto, el respeto al derecho de acceso a la informacién implica necesariamente
la solicitud de documentos que el sujeto obligado haya generado o posea al momento de
la solicitud, en virtud del ejercicio de las funciones de derecho publico que tiene
encomendadas, en el formato en el que el solicitante manifieste, entre aquellos
existentes conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se
encuentre asi lo permita.

Apoya a lo anterior, la tesis 2a. LXXXVIII/2010, de la Segunda Sala de la Suprema
Corte de Justicia de la Nacion, de rubro y texto siguientes:

"INFORMACION PUBLICA. ES AQUELLA QUE SE ENCUENTRA EN POSESION DE
CUALQUIER AUTORIDAD, ENTIDAD, ORGANO Y ORGANISMO FEDERAL, ESTATAL

Y MUNICIPAL, SIEMPRE QUE SE HAYA OBTENIDO POR CAUSA DEL EJERCICIO DE
FUNCIONES DE DERECHO PUBLICO.—Dentro de un Estado constitucional los
representantes estan al servicio de la sociedad y no ésta al servicio de los
gobernantes, de donde se sigue la regla general consistente en que los poderes
publicos no estdn autorizados para mantener secretos y reservas frente a los
ciudadanos en el ejercicio de las funciones estatales que estan llamados a cumplir,

salvo las excepciones previstas en la ley, que operan cuando la revelacién de datos

pueda afectar laintimidad, la privacidad y la seguridad de las personas. En ese tenor,
informacion puablica es el conjunto de datos de autoridades o particulares en
posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo federal, estatal y
municipal, obtenidos por causa del ejercicio de funciones de derecho publico,
considerando que en este ambito de actuacion rige la obligacién de éstos de rendir
cuentas y transparentar sus acciones frente a la sociedad, en términos del articulo

60., fraccién |, de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en /!
relacion con los numerales 1,2, 4 y 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a i
la Informacion Piblica Gubernamental.” J:'i,/

Luego entonces, conforme a las reglas de la logica, ningln sujeto obligado tigﬁéel
deber de entregar documentos que no obren en sus archivos, ya sea por no "x’istir
disposicion juridica que les exija generarlos, administrarlos o poseerlos, o bierf que,
existiendo tales atribuciones, aquellos no hayan sido formulados o no se conserven en

alglin método de almacenamiento.

Asi las cosas, se tiene que, no obstante a que el agravio del particular se basa en el
hecho de que la respuesta carece de formalizacién de inexistencia de informacion, es
decir no controvierte el hecho de que se le haya informado que no se cuenta con
informacién alguna que atienda lo requerido, sino a la falta de un procedimiento
especifico que determine la inexistencia de lo informado (no contar con lo solicitado).

Ahora bien es de conocimiento piblico que el Pleno del INAI emitié el criterio
07/17, mismo que sefiala que existen casos de excepcion en los que los sujetos obligados
podran declarar la inexistencia de la informacion sin la necesidad de que la misma sea
confirmada por su Comité de Transparencia, tal como se muestra a continuacién:
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“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme
formalmente la inexistencia de la informacién. La Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos
obligados cuando la informacion solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual
implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia
manifestada por las dreas competentes que hubiesen realizado la bisqueda de la
informacion. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta
obligacidn alguna de los sujetos obligados para contar con la informacién, derivado
del andlisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y ademas no se
tengan elementos de conviccidn que permitan suponer que ésta debe obrar en sus
archivos, no seréd necesario que el Comité de Transparencia emita una resolucién
que confirme la inexistencia de la informacién.” (Sic)

Derivado del criterio enunciado, se advierte que en caso de que él o las areds
facultadas de poseer la informacion solicitada por el particular determine declaypar la
inexistencia de la informacién sin la necesidad de que la misma sea confirmada ;5or su
Comite de Transparencia deberd hacer notar los siguientes elementos:

a) No se advierta obligacion alguna de los sujetos obligados para contar con la
informacion derivado del analisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; es
decir, que auny cuando cuente con facultades para, en su caso contar con la informacion,
esta no haya sido generada por alguna causa externa.

b) No cuente con elementos de convicciéon que permitan suponer que la
informacién solicitada debe obrar en sus archivos.

Conforme al analisis anterior podemos concluir que, en el caso bajo analisis, y ante
los elementos documentales que obran en el expediente, toda vez que lo requerido
contrario a lo sefialado por el particular, ante la falta de lo requerido, ello tenga que ser
declarado como inexistente por parte del comité de transparencia del sujeto obligado, y
con base en el principio general del derecho que sostiene “el alegato de una parte de
ninguna manera es derecho”, automaticamente opera en favor del sujeto obligado el
principio de buena fe que, conforme a la teoria de los actos administrativos realizados
existe en favor de toda autoridad, maxima que se rige en esta materia, al haber otorgado
con el fin de dar respuesta pronta a la solicitud, ya que son actos emitidos dentro del
ambito de la lealtad y honradez, que conlleva a sustentar dicho principio, lo que se
robustece con el criterio 2/2014 emitido por este Organo Colegiado de rubro y texto:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO
EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las respuestas
proporcionadas por los sujetos obligados dentro del Procedimiento de Acceso a la
Informacién Plblica prevista en el Capitulo Primero del Titulo Tercero de la Ley
Reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la interposicion de
recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambito de la lealtad y honradez,
que conllevan a sustentar el principio juridico de la buena fe, resulta procedente

8



IVAI-REV/2154/2023/1

atender a la presuncion de veracidad, salvo que la parte recurrente aporte
elementos que acrediten lo contrario.

Asimismo, se debe sefialar que, si bien es cierto, que todo ciudadano tiene la
facultad de acudir ante los sujetos obligados, a fin de que estos entreguen informacion
sobre asuntos de su interés, los sujetos obligados necesariamente estan en obligacién de
contestar y hacer entrega de la informacidn que, revista el caracter, de manera fundada
dentro del plazo determinado. Ello no implica, desde luego que la respuesta deba ser
favorable a las pretensiones del solicitante, pues de lo que se trata de garantizar es que
el ciudadano obtenga la informacién solicitada.

Es evidente entonces, que el sujeto obligado cumplié con tener por colmado el
derecho de acceso a la informacion de la parte recurrente, el cual tiene como finalidad
difundir la informacion publica de los sujetos obligados por sus atribuciones conservan,
resguardan o general, pues de esta forma se transparenta su gestion, situacién que
acontecio al remitir el ente plblico la informacion solicitada a través de diversas
manifestaciones, informandole puntualmente de ello al dar respuesta a la solicitud, de
ahi que se tenga por satisfecho el derecho de acceso, ademas de que se advierte que las
causas que constituyen los agravios materia del presente recurso, son totalmente
improcedentes, ya que el sujeto obligado, emitié una respuesta atendiendo como ya se
sefiald en lineas precedentes los principios de congruencia y exhaustividad, ademas de
fundarla y motivarla.

Siendo estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que el

agravio expuesto por el particular es inoperante y por tanto suficiente para confirmar la
respuesta. 4

N

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el agr
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado por las ra ones
expuestas en el fallo, con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno.del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:
PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado emitida durante la
sustanciacion del presente recurso.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales dentro de los quince dias hébiles siguientes a que surta efectos la notificacién
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion Vil de la Ley 875
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de Transparenciay Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de lgnacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de Acuerdos, con
quien actliany da fe. ‘

s N

avid Agustin JimeneZ Ro
Cofnisionado Presidenteé

o CoronaLiz?
Comisionado

Naldy Patrica Rodr Hagunes
isionada
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